BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 3032/TCT-TTr
V/v Trả lời Công văn số 563/QLTT-CBL
	Hà Nội, ngày 26 tháng 08 năm 2011

Kính gửi: Cục Quản lý thị trường, Bộ Công Thương

Theo hướng dẫn tại Điều 6 Thông tư Liên tịch số 60/2011/TTLT-BTC-BCT-BCA ngày 12/5/2011 của Liên Bộ Tài chính - Bộ Công Thương - Bộ Công an hướng dẫn chế độ hóa đơn chứng từ đối với hàng hóa nhập khẩu lưu thông trên thị trường: “Đối với hàng hóa nhập khẩu của cơ sở kinh doanh không trực tiếp nhập khẩu vận chuyển, bày bán hoặc lưu kho phải có hóa đơn, chứng từ của cơ sở bán hàng theo hướng dẫn tại Mục IV, Phần B Thông tư số 129/2008/TT-BTC ngày 26 tháng 12 năm 2008 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 123/2008/NĐ-CP ngày 08 tháng 12 năm 2008 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số Điều của Luật Thuế giá trị gia tăng và quy định tại Chương III Nghị định số 51/2010/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2010 của Chính phủ quy định về hóa đơn bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ (sau đây viết tắt là Nghị định số 51/2010/NĐ-CP)”.
Theo hướng dẫn tại Điều 14 Thông tư 153/2010/TT-BTC ngày 28/9/2010 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 51/2010/NĐ-CP ngày 14/5/2010 của Chính phủ quy định về hóa đơn bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ: “trường hợp giao hàng nhiều lần hoặc bàn giao từng hạng mục, công đoạn dịch vụ thì mỗi lần giao hàng hoặc bàn giao đều phải lập hóa đơn cho khối lượng, giá trị hàng hóa, dịch vụ được giao hàng tương ứng”.
Theo hướng dẫn tại Điều 23 Thông tư 153/2010/TT-BTC ngày 28/9/2010 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 51/2010/NĐ-CP ngày 14/5/2010 của Chính phủ quy định về hóa đơn bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ thì hóa đơn được sử dụng để chứng minh quyền sử dụng, quyền sở hữu hàng hóa phải là hóa đơn mua hàng hóa, dịch vụ bản gốc, liên 2 (liên giao khách hàng).

Như vậy, theo các hướng dẫn trên đây thì mỗi lần giao hàng các cơ sở kinh doanh phải xuất hóa đơn giao cho người mua và khi vận chuyển các cơ sở kinh doanh sử dụng hóa đơn bản gốc để chứng minh tính hợp pháp của hàng hóa trên đường vận chuyển.

Tổng cục Thuế trả lời để Cục Quản lý thị trường biết và hướng dẫn các đơn vị thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ PC (TCT);
- Website Tổng cục Thuế;
- Lưu: VT, TTr (2b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Cao Anh Tuấn